Nenhum veículo apresentou certificado de segurança veicular vencido ou ausência de cobertura de seguro de responsabilidade civil do transportador, 100% dos
veículos possuíam registros válidos.

e) os motoristas com múltiplos cadastros ativos na ANTT ou sem vínculo empregatício; e

Na data de 03/04/2024, em consulta ao SISHAB, verificou-se que a empresa possui 108 (cento e oito) motoristas habilitados, dos quais 08 (oito) possuem cadastro em
mais de uma empresa. Além disso, 05 (cinco) não possuem informação de número, categoria e validade da CNH.

f) a ausência de envio obrigatório dos dados relativos à Resolução nº 4.499, de 28 de novembro de 2014, se aplicável.

[...]

operados pela regulada, para análise e adoção das providências pertinentes.

2.6. A Coordenação de Planejamento - CPLAN, por meio do Despacho (SEI nº 23490568), de 23 de maio de 2024, informou que, no período de
13/03/2024 a 11/04/2024, a AMAZÔNIA INTER TURISMO LTDA foi fiscalizada 584 (quinhentas e oitenta e quatro) vezes, tendo sido lavrados 345 (trezentos e
quarenta e cinco) autos de infração decorrentes de irregularidades constatadas.

2.7. Dentre as infrações recorrentes cometidas pela empresa, destacaram-se: supressão de viagens; falta de condições de acessibilidades aos veículos;
defeito em equipamento ou item obrigatório;

[...]

cumprimento de horários estabelecidos, à inclusão e acessibilidade dos passageiros, às questões relacionadas aos motoristas e ao envio de dados do Monitriip.

3.11. Conforme despacho CODMO 24512372, entre 03/07/2018 e 05/07/2024 verificou-se um total de 624 (seiscentos e vinte e quatro) autos de
infração lavrados em desfavor da empresa.

3.12. Nesse sentido, as ações fiscalizatórias efetuadas in loco, bem como as consultas sistêmicas realizadas, demonstraram a inadequada situação da
empresa frente ao cumprimento dos regulamentos da ANTT, uma vez que houve expressivo número de irregularidades constatadas.